
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

SGc   

PR.387.21.SD 

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

CIG Lotto 6: 87597939DB  

CUP F69J21002940001 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

Premesso che il “Centro Elettronico Nazionale della Polizia di Stato (CEN)” di Napoli ed il 

“Centro Unico di Backup (CUB) di Bari rivestono un rilievo strategico del “sistema” della 

pubblica sicurezza, per cui si configura del tutto imprescindibile assicurarne la piena operatività 

senza soluzione di continuità; 

Atteso che, presso i suddetti “Centri”, risultano installati, oltre a sistemi “hardware”, anche 

“piattaforme software”, funzionali all’ operatività di molteplici “progettualità” che necessitano di 

ampliamenti e/o potenziamenti; 

Viste le conseguenti note nr. 10838 in data 12/11/2020 e nr. 574 in data 29/01/2021 con le quali i 

predetti “Centri” hanno trasmesso il “documento” di programmazione dei relativi fabbisogni; 

Visti i relativi capitolati tecnici all’uopo redatti dall’Ufficio Tecnico ed Analisi di Mercato, 

trasmessi con “relazione tecnica” nr. 33856 in data 22/4/2021, quale documentazione 

propedeutica ad una procedura di gara ad evidenza pubblica, da espletare mediante ricorso al 

“Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA)”, di cui 

all’articolo 55 del decreto legislativo nr. 50/2016 e ss.mm.ii., suddivisa in 7 (sette) lotti, in 

ossequio all’articolo 51, comma 1, del menzionato decreto legislativo, da aggiudicare tutti con il 

criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 4, lett. b), sempre del medesimo 

decreto legislativo, trattandosi di prodotti individuati con specifiche tecniche puntualmente 

identificate, per un importo complessivo a base d’asta pari ad € 17.373.000,00, IVA esclusa, così 

distinti: 

➢ Lotto 1: fornitura di apparati “hardware” e licenze “software Veritas”, con connessi 

servizi di installazione, configurazione e specialistici, per un arco temporale di 36 

(trentasei) mesi, avente specifica base d’asta di riferimento pari ad € 4.900.000,00, IVA 

esclusa; 

➢ Lotto 2: fornitura di licenze “software CITRIX”, con connessi servizi d’installazione, 

configurazione e specialistici per un arco temporale di 36 (trentasei) mesi, avente 

specifica base d’asta di riferimento pari ad € 6.300.000,00, IVA esclusa; 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

Pag 2 di 4 

 

➢ Lotto 3: fornitura di licenze “software CYLANCE”, con connessi servizi d’installazione, 

configurazione e specialistici per un arco temporale di 36 (trentasei) mesi, avente 

specifica base d’asta di riferimento pari ad € 856.600,00, IVA esclusa; 

➢ Lotto 4: fornitura di licenze “software LOGIN VSI”, con connessi servizi d’installazione, 

configurazione e specialistici per un arco temporale di 36 (trentasei) mesi, avente 

specifica base d’asta di riferimento pari ad € 202.600,00, IVA esclusa; 

➢ Lotto 5: fornitura di licenze “software BROADCOM”, con connessi servizi 

d’installazione, configurazione e specialistici per un arco temporale di 36 (trentasei) 

mesi, avente specifica base d’asta di riferimento pari ad € 4.788.000,00, IVA esclusa; 

➢ Lotto 6: fornitura di licenze “software PAESSLER”, con connessi servizi 

d’installazione, configurazione e specialistici per un arco temporale di 36 (trentasei) 

mesi, avente specifica base d’asta di riferimento pari ad € 133.500,00, IVA esclusa; 

➢ Lotto 7: fornitura di licenze “PEER SOFTWARE”, con connessi servizi d’installazione, 

configurazione e specialistici per un arco temporale di 36 (trentasei) mesi, avente 

specifica base d’asta di riferimento pari ad € 192.300,00, IVA esclusa; 

Richiamato il conseguente provvedimento prot. nr. 0041983 del 19/05/2021, con il quale si è 

determinato di dare corso all’espletamento di una procedura di gara, suddivisa in 7 lotti, 

mediante ricorso al “Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione 

(SDAPA)”, di cui all’articolo 55 del decreto legislativo nr. 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo 

complessivo a base d’asta pari ad € 17.373.000,00, IVA esclusa, finalizzata al potenziamento 

delle “piattaforme software”, funzionali all’operatività del “Centro Elettronico Nazionale della 

Polizia di Stato (CEN)” di Napoli e del “Centro Unico di Backup (CUB) di Bari”, di cui il Lotto 

6, avente ad oggetto la “fornitura di licenze “software PAESSLER”, con connessi servizi 

d’installazione, configurazione e specialistici per un arco temporale di 36 (trentasei) mesi”, per 

un importo a base d’asta pari ad € 133.500,00, IVA esclusa; 

Richiamata la lettera d’invito del 20/05/2021, trasmessa telematicamente a tutte le Società che 

in quella data avevano già conseguito specifica “ammissione” per la “categoria merceologica” e 

la “classe di ammissione” prevista dall’appalto specifico in argomento; 

Considerato che, alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte fissato al 

24/06/2021, è pervenuta un’unica offerta relativamente al Lotto 6; 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

Pag 3 di 4 

 

Richiamati il verbale in data 25/06/2021, con prosecuzione nei giorni 30/06/2021 e 01/07/2021, 

con il quale il “Responsabile Unico del Procedimento”, all’uopo nominato e preposto al 

controllo della documentazione amministrativa presentata a corredo delle offerte, ha ammesso al 

prosieguo della procedura l’operatore economico presentante offerta economica per il Lotto 6;  

Vista la conseguente comunicazione “a Sistema” in data 07/07/2021, attestante la proposta di 

aggiudicazione provvisoria in favore della Società “System Innovation S.r.l.”, con relativa 

richiesta di comprova dei requisiti di partecipazione, ai sensi del combinato disposto di cui 

all’articolo 83, comma 8, ed all’articolo 33, comma 1, del D.Lgs. nr. 50/2016 e ss.mm.ii., 

formalizzata successivamente con nota prot. nr. 0056111 del 07/07/2021; 

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento ha positivamente valutato, in esito ai 

controlli di cui al combinato disposto di cui all’articolo 83, comma 8, ed all’articolo 33, comma 

1, del D.Lgs. nr. 50/2016 e ss.mm.ii., la documentazione probatoria prodotta nei tempi e nelle 

modalità stabilite dalla Società “System Innovation S.r.l.”, come da attestazione in data 

02/08/2021;  

Ritenuto di dover conseguentemente procedere; 

Visti la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato; 

Visto il Decreto Legislativo nr. 50 del 18/04/2016, come integrato e corretto dal D. Lgs.vo 

19/04/2017, nr. 56, entrato in vigore in data 20/05/2017, dalla Legge 14/06/2019, nr. 55, di 

conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 18/04/2019, nr. 32, dal decreto legge 

16/7/2020, nr. 76, come convertito, con modificazioni, dalla Legge 11/9/2020, nr. 120, nonché 

dall’ulteriore decreto legge nr. 77 del 31/05/2021, come convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 29 luglio 2021, nr. 108; 

Visto l’articolo 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30/03/2001, nr. 165, in materia 

di organizzazioni e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni Pubbliche; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 09/08/2018, registrato alla Corte dei Conti il 

21/09/2018, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della 

Gestione Patrimoniale; 

 

DECRETA 

la procedura, avente ad oggetto la “fornitura di licenze “software PAESSLER”, con connessi 

servizi d’installazione, configurazione e specialistici per un arco temporale di 36 (trentasei) 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

Pag 4 di 4 

 

mesi” (Lotto 6), è aggiudicata alla Società “System Innovation S.r.l.”, con sede legale in Corso 

Novara, nr. 10 – Napoli (NA), al prezzo di € 122.820,00, oltre IVA al 22%. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio 

entro i termini previsti dalla vigente normativa di settore. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Vaccaro 


		2021-08-02T16:04:23+0200
	Validazione MIPG


		2021-08-03T08:14:37+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0061765/2021 E m_it/DCSTLP




